
 

Umweltforschungsplan 

des Bundesministeriums für Umwelt, 

Naturschutz und Reaktorsicherheit 

 

Wasserwirtschaft 

 

Förderkennzeichen 3708 16 305 

 

Demografischer Wandel als Herausforderung für die Sicherung 

und Entwicklung einer kosten- und 

ressourceneffizienten Abwasserinfrastruktur 

 

von 

 

Thomas Hillenbrand, Jutta Niederste-Hollenberg, 

Eve Menger-Krug, Stefan Klug 

Fraunhofer-Institut für System- und Innovationsforschung (Fraunhofer ISI) 

 

Robert Holländer, Sabine Lautenschläger, Stefan Geyler 

Institut für Infrastruktur und Ressourcenmanagement (IIRM), Universität Leipzig 

 

unter Mitarbeit von: 

 

Uwe Winkler 

Kommunale Wasserwerke Leipzig GmbH 

Silke Geisler 
[...]
werden (Mitsdoerffer/Christ, 2008; Kläranlage der Stadt Stadtlohn, 2005). Bei Sand-

fängen in mehrstraßiger Ausführung ist zur Verkürzung der Verweilzeiten auch ein 

wechselweiser Betrieb der einzelnen Sandfänge möglich. Auf eine Sicherstellung des 

Betriebs im Regenwetterfall ist auch hierbei zu achten. 

Durch eine Reduzierung der Sandfangbelüftung können darüber hinaus Energiekosten 

eingespart werden. 

Weiterführende Quellen 

UBA (2008): Steigerung der Energieeffizienz auf kommunalen Kläranlagen. Texte des 

Umweltbundesamtes 11/08. Dessau-Roßlau. 226 S. 



124 Maßnahmenoptionen 

 

 

7.4.1.4 Lastabhängige Beschickung / MSR-Technologien 

Beschreibung der Maßnahme 

Die reduzierte Verfügbarkeit leicht abbaubarer organischer Abwasserinhaltsstoffe be-

einträchtigt die Denitrifikation. Zur Gewährleistung des erforderlichen Nitratabbaus ist 

eine Erweiterung der Denitrifikationskapazitäten erforderlich. Bei einer vorgeschalteten 

Denitrifikation kann die Denitrifikationskapazität durch die Einführung einer intermittie-

renden Belüftung im Bereich der Nitrifikation erhöht werden. Hierdurch wird der Ver-

brauch von Kohlenstoffverbindungen bei der Nitrifikation reduziert, so dass diese für 

die Denitrifikation zur Verfügung stehen (Scheer/Schlegel, 2008). Die Belüftung im Be-

lebungsbecken wird bei der intermittierenden Belüftung entsprechend der Zulaufkon-

zentration betrieben oder ausgesetzt. Der Betrieb erfolgt als oxisches, anoxisches und 

anaerobes Becken. Zur Regelung von Belüftungsintensität und –zeiten ist nach Karner 

et al. (2003), der Einsatz neuer MSR-Technik erforderlich. Der Einsatz von MSR-

Technik ermöglicht eine verbesserte Erfassung und Bestimmung verfahrenstechni-

scher Parameter. Zum Einsatz können hierbei Fuzzy-Logic oder Fuzzy-Pattern-Regler, 

neuronale Netze sowie NH4-N-Sonden kommen (Steinmetz, 2006).  

Erfahrungen und Probleme 

Aus den bisherigen Erfahrungen zum Einsatz einer intermittierenden Belüftung in 

Kombination mit neuer MSR-Technik lassen sich folgende Aussagen treffen: 

 Nach Steinmetz (2006) ist eine Reduzierung der Ablaufwerte von Nges zwischen 
31 % und 60 % bei gleichzeitiger Einsparung von Belüftungsenergie zwischen 10 % 
und 25 % möglich. 

 Karner et al. (2003) konnten an einem Beispiel eine Reduzierung der Ablaufwerte 
von Nges um 31,5 % bei gleichzeitiger Erhöhung der P-Elimination um 12 % und Re-
duzierung des Fällmittelbedarfs um 9 % aufzeigen. 

 Der Einsatz einer intermittierenden Belüftung in Kombination mit neuer MSR-
Technik ist nach Martens et al. (2005) für alle Kläranlagengrößen anwendbar. 

 Eine beeinträchtigte Denitrifikationsleistung aufgrund eines ungünstigen C/N-
Verhältnisses kann durch eine intermittierende Belüftung behoben und die Ablaufer-
gebnisse können verbessert werden. 

Randbedingungen und Hemmnisse 

Bauliche und technische Voraussetzungen für eine intermittierende Belüftung sind, das 

Vorhandensein von Rührwerken (bei simultaner Nitrifikation/Denitrifikation bereits vor-



Maßnahmenoptionen 125 
 

 

handen) (Scheer/Schlegel, 2008) und von abschaltbaren Belüftungsaggregaten (keine 

Keramikbelüfter) (UBA, 2008) in den entsprechenden Becken. 

Zusammenfassende Bewertung und Schlussfolgerung vor dem Hintergrund des 

demografischen Wandels 

Ein verschlechtertes C/N-Verhältnis bzw. die hiermit verbundenen negativen Auswir-

kungen auf die Denitrifikationsleistung der biologischen Behandlungsstufe können 

durch den Einsatz externen C-Quellen gut beherrscht werden. Allerdings sind mit ihrem 

Einsatz z. T. erhebliche Kosten verbunden. Eine Verkleinerung der Vorklärung oder die 

Reduzierung der Sandfangbelüftung führen je nach konkreten Bedingungen vor Ort zu 

verringerten Aufwendungen oder sogar Einsparungen bei den Energiekosten. Es kön-

nen hierfür jedoch auch bauliche Anpassungen erforderlich werden. Entsprechendes 

gilt für die Einrichtung einer intermittierenden Belüftung in Abhängigkeit von der Zulauf-

konzentration. Der Einsatz der genannten Maßnahmen sowie deren Kombination ist 

verfahrenstechnisch und wirtschaftlich für jede Kläranlage separat zu bewerten. Insge-

samt ist davon auszugehen, dass die Auswirkungen eines verschlechterten C/N-

Verhältnisses auf die Betriebsprozesses der Kläranlage gut beherrschbar sind. 

Die dynamische Simulation zur Abbildung der Prozesse in Belebungsanlagen ist ins-

besondere bei komplexen Anlagen ein anerkanntes und verbreitetes Instrument zur 

Optimierung der Betriebsführung und wird zur Beurteilung des Einflusses geänderter 

Zulaufbelastungen auf die Reinigungsleistung eingesetzt. Sie liefert Informationen zur 

Planung strategischer Maßnahmen für den Betrieb der Anlage. Dabei kann die Opti-

mierung der Betriebsführung (einschließlich der Gebläse oder Kohlenstoffdosieranla-

gen) eine Alternative zum Aus- bzw. Umbau von Kläranlagen darstellen. Je nach Ein-

zelfall können auf diese Weise die betrieblichen Aufwendungen optimiert und unnötige 

Investitionen vermieden werden. Der hiermit verbundene Einsatz von MSR-Konzepten 

erfordert ein hohes verfahrenstechnisches Verständnis der abwassertechnischen Zu-

sammenhänge und Know-How beim Einsatz der Regel- und Steuertechnik. Prinzipiell 

sind entsprechende Verfahrenstechniken für alle Kläranlagengrößen einsetzbar. Die 

Wirtschaftlichkeit der entsprechenden Maßnahmen ist für jeden Einzelfall (u. a. abhän-

gig von der Kläranlagengröße) zu bewerten.  

7.5 Energiemanagement 

Ein effektives Energiemanagement ist vor dem Hintergrund steigender Energiekosten 

und unter klimaökologischen Gesichtspunkten angeraten. Die demografischen Verän-

derungen führen darüber hinaus zu einem steigenden Kostendruck, der eine Senkung 

der Betriebskosten trotz eventuell notwendiger Investitionskosten auch wirtschaftlich 



126 Maßnahmenoptionen 

 

 

interessant werden lässt. Die Energiekosten machen einen nicht unerheblichen Teil der 

Betriebskosten aus (i. d. R. etwa 10 %) und bilden damit einen effektiven Ansatzpunkt 

zur Kostensenkung auf Kläranlagen. 

Das Energiemanagement umfasst die Steigerungen von Energieeffizienz und Eigen-

energieerzeugung. Durch das Energiemanagement dürfen die primären Ziele der Ab-

wasserreinigung nicht eingeschränkt werden. 

7.5.1 Steigerung der Energie-Effizienz auf Kläranlagen 

Die Energieeffizienz wasserwirtschaftlicher Anlagen wird derzeit verstärkt thematisiert: 

Es gibt umfangreiche Studien zu Energieverbrauch und Effizienzpotenzialen u. a. aus 

NRW (MUNLV NRW, 1999), Rheinland-Pfalz (MUFV Rh-Pf., 2007) und Bayern (Jung, 

2009).  

Die IVU-Richtlinie51 und die nationale Umsetzung im Wasserhaushaltsgesetz (WHG)52 

nennt unter anderem auch Energie-Effizienz als Kriterium für die Abwasserbehandlung 

nach dem Stand der Technik (UBA, 2008). 

In einer Studie des UBA von 2008 „Energieeffizienz auf kommunalen Kläranlagen“ 

werden Ziel- und Toleranzwerte für Kläranlagen definiert (UBA, 2008). Demnach liegt 

der durchschnittliche Stromverbrauch der 10.200 kommunalen Kläranlagen in Deutsch-

land, bezogen auf Einwohnerwerte (EW) bei 35 kWh/(EW*a). Bezogen auf 126 Mio. 

angeschlossenen EW in Deutschland ergibt sich demnach ein Wert von 4.410 GWh/a. 

Aufgrund unterschiedlicher Verfahrenstechniken und lokaler Randbedingungen ist eine 

einheitliche Definition von Ziel- und Toleranzwerten schwierig. Für kleine Anlagen 

(<5.000 EW) ist die Streuung des Stromverbrauchs höher, obwohl generell ähnliche 

Werte erzielt werden können. Der (optimistische) Zielwert liegt bei 18 kWh/(EW*a) (für 

GK 3-5), was einer Energieeffizienz-Steigerung um 50 % entsprechen würde (UBA, 

2008).  

Der größte Energieverbraucher auf Kläranlagen ist in der Regel die Belüftung für die 

aerobe Belebungsstufe (Steinmetz, 2008). Allerdings bedeutet ein hoher Verbrauch 

                                                 

51 Die IVU-Richtlinie ist eine EG-Richtlinie über die integrierte Vermeidung und Verminderung 
der Umweltverschmutzung (IVU, engl. Integrated Pollution Prevention and Control, IPPC), 
die 1996 in Kraft trat, Besonders umweltrelevante, neue Industrieanlagen müssen die bes-
ten verfügbaren Techniken (BVT) anwenden.  
http://www.bvt.umweltbundesamt.de/ivu-richtlinie.htm. 

52 Wasserhaushaltsgesetz WHG Anhang 2 zu § 7a Abs. 5, online verfügbar unter   
http://www.gesetze-im-internet.de/whg/index.html 
http://www.gesetze-im-internet.de/whg/anhang_2_99.html. 



Maßnahmenoptionen 127 
 

 

nicht unbedingt ein hohes Einsparpotenzial. In der Praxis ist für eine deutliche Steige-

rung der Energie-Effizienz die Umsetzung einer Vielzahl von Einzelmaßnahmen not-

wendig. Durch Feinanalysen für einzelne Anlagen können spezifische Einsparpotenzia-

le offengelegt werden. 

7.5.1.1 Übersicht 

Einen guten Überblick über Möglichkeiten der besseren Energieausnutzung auf Kläran-

lagen liefern die Studien MUNLV NRW (1999), MUFV Rh.Pf, (2007) und UBA (2008). 

Ansatzpunkte zur Steigerung der Energieeffizienz der Abwasserableitung und  

-behandlung sind danach: 

 Belüftung: 

 die richtige Auswahl, Beaufschlagung und Anordnung der Belüfterelemente; 

 Trennung von Umwälzung und Belüftung 

 die effektive Art der Belüftungsregelung (NH4-Regelung, Kaskaden); 

 die optimal eingestellte Sauerstoffkonzentration: übliche Sauerstoffkonzentratio-
nen im Belebungsbecken liegen zwischen 1,5 und 2 mg/l. Höhere Sauerstoffkon-
zentrationen erhöhen die Umsatzrate der Nitrifikanten nur geringfügig, die benö-
tigte Luftmenge steigt aber signifikant an (vgl. MUFV Rhld-P., 2007); 

 die Reduzierung der Belüftung des Sandfangs – hier ist ggf. ein weiterer Vorteil, 
dass ein vorzeitiger Kohlenstoffabbau reduziert werden kann; 

 Anpassung des Schlammalters (TSBB) an den tatsächlichen Bedarf im Jahres-
gang. Ein hohes Schlammalter verbraucht unnötig viel Energie (Belüftung, 
Pumpenergie) und führt darüber hinaus zu einem verminderten oTR-Gehalt (mit 
entsprechend verminderter Gasausbeute). 

 Rührwerke: 

 Wahl von Langsamläufern mit bedarfsgerechter Leistung; 

 Intervallbetrieb (in belüfteten Beckenbereiche, bzw. während der belüfteten Pha-
se reicht der Sauerstoffeintrag i. d. R. zur Umwälzung aus (vgl. MUFV Rhld-P., 
2007); 

 Optimierung der Anstellwinkel der Schaufeln; 

 gemäß MUNLV NRW (1999) sollte der spezifische Energieeintrag zur Umwäl-
zung des Belebtschlamms bei 1,5-2 W/m³BB liegen. 

 Optimierung der Beckengeometrie  

 Pumpen (siehe auch Hunze): 

 Effiziente Laufräder, regelmäßige Wartung, 



128 Maßnahmenoptionen 

 

 

 Verminderung von Kreislaufführung (z. B. Reduzierung des Rücklaufschlamm-
verhältnisses RV), 

 Verminderung von Abstürzen und örtlichen Druckverlusten. 

 Sonstiges: 

 Getrennte Zwischenspeicherung und/oder Behandlung von Konzentraten (Pro-
zesswasser, etc.), z. B. in stillgelegten Becken. 

Neben den betrieblichen Maßnahmen können auch verfahrenstechnische Umstellun-

gen große Energieeffizienz-Potenziale in sich bergen, bspw. Tropfkörper statt Bele-

bungsbecken (UBA, 2008), Außerbetriebnahme von Becken, Umstellung von aerober 

auf anaerobe Klärschlammstabilisierung (Mitsdörffer/Christ, 2008) oder eine Verfah-

rensumstellung auf eine anaerobe Behandlung des Abwassers (vgl. Kapitel 7.7.3). 

Nach Keicher et al. (2004: S. 120) sind Verfahrenskonzepte der Abwasserreinigung mit 

geringem Energiebedarf noch unzureichend erforscht. 

Verfahren wie Deammonifikation oder eine grundsätzliche Umstellung der Verfahrens-

technik werden im Kapitel 7.8 vorgestellt. 

7.5.1.2 Praxisbeispiele 

Von MUFV Rhld-P. (2007) wurden anhand von konkreten Beispielkläranlagen die fol-

genden Maßnahmen als wesentlich identifiziert: 

Modellkläranlage Speyer: Optimierungen an Hebewerken, Reduzierung des Sauer-

stoffeintrages und der Rührwerksleistung in der biologischen Stufe, Reinigung der Be-

lüftungselemente, Einbau effizienterer Pumpen und Verbesserung der Auslastung des 

Blockheizkraftwerkes.  

Modellkläranlage Bad Ems: Außerbetriebnahme eines Beckens der biologischen Rei-

nigungsstufe, Abschaltung der Rührwerke während der Belüftung, Austausch von 

Pumpen, Optimierung der Klärschlamm-Faulung, Bau einer Mikrogasturbine zur Klär-

gasnutzung.  

Modellkläranlage Billigheim: Optimierungen bei der mechanischen Reinigungsstufe, 

Austausch der Belüftungselemente, Reduzierung des Sauerstoffeintrages und Verfah-

rensoptimierung in der biologischen Reinigungsstufe.  

Modellkläranlage Oberes Fischbachtal: Optimierungen in der mechanischen Reini-

gungsstufe, Reduzierung der Rührwerksleistung in der biologischen Stufe und Gewin-

nung von Wärme aus Abwasser. 



Maßnahmenoptionen 129 
 

 

Zusammenfassend lässt sich an diesen Beispielen feststellen, dass die wesentlichen 

Einsparpotenziale in den Bereichen Belüftung, Rührwerke und Pumpwerke liegen. 

7.5.2 Steigerung der Eigenenergieerzeugung auf Kläranlagen 

7.5.2.1 Übersicht 

Auf Kläranlagen stehen unterschiedliche Ressourcen zur Verfügung, die energetisch 

genutzt werden können: 

 organische Substanz im Abwasser (Chemische Energie), die zur Erzeugung von 
Biogas genutzt werden kann, 

 getrockneter Klärschlamm als Sekundärbrennstoff, 

 thermische Energie des Abwassers (vgl. Kapitel 7.3.2), 

 kinetische Energie sowie 

 Nährstoffe (NPK): Die Wiederverwertung der Nährstoffe kann energetisch günstiger 
sein als die Herstellung von Mineraldünger. Werden die Nährstoffe genutzt für den 
Anbau von Co-Substraten, können diese über eine Co-Vergärung energetisch ge-
nutzt werden (vgl. Kapitel 7.7.1). 

Die anaerobe Stabilisierung des Klärschlamms und die damit verbundene Ausbeute an 

Klärgas sind als Stand der Technik auf den meisten großen Anlagen etabliert. Zur 

Steigerung der Gasausbeute können Maßnahmen wie Klärschlammdesintegration (vgl. 

Kapitel 7.5.2.3) oder Co-Vergärung mit geeigneten Substraten (vgl. Kapitel 7.5.2.4) 

zum Einsatz kommen.  

Klärgas enthält neben Methan auch CO2 und Schwefelverbindungen. Es kann 

aufgereinigt und ins Erdgasnetz eingespeist oder in Stirling-Motoren, BHKWs oder 

Brennstoffzellen verstromt werden. Bei einer Verstromung auf der Anlage sind Wärme-

nutzungskonzepte für die Abwärme sowohl aus energetischer als auch aus ökonomi-

scher Sicht wichtig (KWK-Bonus). Der durchschnittliche Wirkungsgrad der BHKW auf 

Kläranlagen liegt derzeit noch bei 27 % und somit deutlich unter dem Stand der Tech-

nik (η~40 %) (UBA, 2008). 

Auf kleineren Anlagen dagegen wird der Klärschlamm oft aerob stabilisiert, da die 

Gasausbeute zu gering ist, um den baulichen und verfahrenstechnischen Aufwand zu 

rechtfertigen. Energetisch ist die anaerobe Klärschlamm-Stabilisierung deutlich günsti-

ger als die aerobe (Staben, 2008). Die Mitbehandlung von Biomüll, landwirtschaftlichen 

Reststoffen und anderen organischen Co-Substraten kann den Gasertrag steigern, so 

dass sich eine energetische Nutzung ggf. auch für kleinere Anlagen lohnt (Synergie 

von Abfallwirtschaft und Wasserwirtschaft). Weiterhin gibt es die Möglichkeit des 



130 Maßnahmenoptionen 

 

 

BHKW-Contractings: Unternehmen, z. B. einige Energieagenturen, bieten die Aufstel-

lung und den Betrieb von BHKW auf dem Klärwerksgelände als Dienstleistung an.  

Bei der Klärschlammverbrennung ist zu beachten, dass nur durch energieeffiziente 

Trocknung (bspw. Solar- oder Abwärmetrocknung) und gute Logistik (kurze Transport-

strecke zur Verbrennungsanlage) ein Energieüberschuss erwirtschaftet werden kann.  

Die Nutzung der kinetischen Energie des Abwassers kann unter bestimmten Randbe-

dingungen für Kläranlagen interessant sein, vor allem in Abläufen von Kläranlagen und 

in Rückhaltebecken, aber auch in Abwasserkanälen. Turbinen oder Wasserräder wan-

deln die Lageenergie in elektrische Energie um. Problematisch sind die meist geringen 

Höhenunterschiede, stark schwankende Wassermengen und ggf. Feststoffe. Neue 

Technologien versprechen hohe Wirkungsgrade bei unterschiedlichen Wassermengen 

und Fließgeschwindigkeiten. Beispielsweise arbeitet das modulare Miniwasserkraft-